

Kielce, 1988 - 11 - 11

T A J N E

EGZ. NR 2

L.dz. U - 01/88

SZYFROGRAM WYSYLANY Nr 3233

PRZYJĘTO 88.11.12 g. 2¹² Rzepka
(data, godzina, podpis)

ZASZYFROWANO 88.11.12 Słowiński
(data, godzina, podpis)

DYŻURNY OPERACYJNY
MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH
W W A R S Z A W I E

M E L D U N E K Nr 282/88

88 11 12
5
Ogólna sytuacja w województwie

W ciągu minionej doby w sytuacji społeczno - politycznej województwa kieleckiego nie stwierdzono zasadniczych zmian.

Dyskusje i komentarze wszystkich środowisk społeczno - zawodowych koncentrowały się głównie wokół przypadającej w dniu dzisiejszym 70-tej rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości, a także przygotowań do obrad "okrągłego stołu".

Kieleccy dziennikarze z uznaniem i zadowoleniem przyjęli fakt oficjalnych obchodów rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Pomijanie lub tylko wzmiankowanie o tym fakcie w latach poprzednich było jak wskazują publicyści jednym z błędów socjalistycznej propagandy, gdyż przywiązanie Polaków do tradycji jest bardzo żywe, i jej pomijanie wywołuje wręcz odwrotną reakcję.

Zdaniem zdecydowanej większości rozmówców jest to jeszcze jeden przykład potwierdzający zachodzące w naszym kraju przemiany zmierzające do dalszej demokratyzacji życia społecznego.

Niemniej jednak wyrażane są obawy, czy nie popadniemyw drugą skrajność, do czego Polacy mają skłonność.

Dziennikarze oceniając wniosek posła Bendera o ustanowieniu 11 listopada świętem narodowym stwierdzają, że rząd powinien go zaakceptować, gdyż ustanowienie tego święta nikomu nie zaszkodzi, a wręcz przeciwnie może przynieść władzom wiele korzyści propagandowych. Przy tym nie należy rezygnować z 22 lipca, gdyż data ta ma już swoją tradycję, a ustanowić dwa święta narodowe. Sugeruje się, że najlepszym rozwiązaniem byłaby rezygnacja z jednej wolnej soboty w listopadzie, która winna być odpracowana w pełnym wymiarze, celem uniknięcia strat w gospodarce narodowej.

Członkowie i sympatycy kieleckiego Pax-u pozytywnie oceniają zaangażowanie władz w obchody 70 rocznicy odzyskania niepodległości.

Podkreślają jednak, iż popeźnia się kolejny błąd eksponując tylko osobę J. Piłsudskiego i zasługi jego legionów, nie dostrzega się natomiast działalności Dmowskiego, Paderewskiego czy Witosa. Działacze ci wnieśli również duży wkład w odbudowę państwa polskiego i nie mogą być przemilczani.

Tymczasem nasze publikatory po długiej ciszy " zachłystują " się Piłsudskim i jak dawniej o nim, obecnie milczą o innych osobach, których działalność miała bardzo duży wpływ na powstanie niepodległej Polski.

W dyskusjach tego środowiska wiele miejsca zajmują również przygotowania do obrad " okrągłego stołu " w których powodzenie rozmówcy nie wierzą.

Z zachowania się obu stron, ich nieustępliwości i stawiania warunków wstępnych wynika, że nikomu nie zależy na doprowadzeniu do pojednania narodowego, Idea " okrągłego stołu " i cały, nadawany jej rozgłos miały na celu jedynie zyskanie na czasie i przygotowaniu się obu stron do dalszej walki.

Z ustaleń wynika, że aktualnie w kieleckim handlu występują braki zaopatrzeniowe w następujących asortymentach towarów : kasze - gryczana i pęczak, mąki - tortowa, krupczatka i ziemniaczana, olej jadalny, margaryna, sery dojrzewające i topione, pieczywo cukiernicze - pokrycie potrzeb 25%, odżywki dla dzieci - pokrycie potrzeb - 30%.

W dalszym ciągu utrzymuje się niekorzystna struktura dostaw mięsa i jego przetworów. Ocenia się pokrycie potrzeb wyższych gatunków, szczególnie wędzonek na 50%.

Zauważalne są również nierytmiczne dostawy środków czystości, głównie proszków do prania produkcji krajowej/" Cypisek ", "E", " Pollena " / oraz mydła toaletowego i kosmetyków.

W dniu dzisiejszym w sklepach prowadzących sprzedaż alkoholu zaobserwowano wzmożony wykup.

Spowodowane to jest krążącą informacją o podwyżkach z dniem 14 bm. cen alkoholu, papierosów, samochodów i części zamiennych oraz niektórych typów telewizorów kolorowych.

X

X

X

W nawiązaniu do meldunku nr 279/88 z dnia 8 bm w części dotyczącej wyjazdu przedstawicieli Zarządu Wojewódzkiego NSZZ RI " Solidarność " Ziemia Kielecka do Warszawy na spotkanie z członkami Krajowej Rady Rolników " Solidarność " informuję, że spotkanie takie odbyło się w dniu 9 listopada br. W trakcie rozmów delegacji Zarządu m.in. krytycznie ocenili postawę kieleckiego sufragana biskupa Jana Gurdy, który - ich zdaniem - uniemożliwia wykorzystywanie obiektów przykościelnych do prowadzenia działalności opozycji wiejskiej. Problem ten ma być poruszony przez G. Janowskiego - przewodniczącego KRR "S" na spotkaniu z przedstawicielami Episkopatu.

Ponadto w czasie pobytu w Warszawie delegacji z Kielecczyny uczestniczyli w posiedzeniu Regionalnych Komisji Wykonawczych " Solidarności " robotniczej, w której udział wzięli m.in.

Michnik, Kuroń, Bujak. Dyskusja na powyższym spotkaniu

koncentrowała się głównie wokół decyzji rządu o likwidacji stoczni gdańskiej. Wyrażano zdecydowany sprzeciw stwierdzając, że jest to akt polityczny celowo wymierzony w "Solidarność"

Sytuacja w obiektach gospodarki żywnościowej

W nawiązaniu do meldunku nr 243/88 z dnia 25.09.br., w części dot. żądań płacowych załogi Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Końskich informuję, że w dniu 10.11.br. odbyło się spotkanie, w którym uczestniczyło kierownictwo spółdzielni oraz przedstawiciel organizacji związkowej. Ustalono wysokość podwyżki uposażenia na 4800 zł. W związku, z tym, że pierwotnie postulowano wzrost wynagrodzenia o 7000 zł, aktualna decyzja spotkała się z dezaprobatą części załogi. Protestując przeciwko nie spełnieniu podwyżki do żądanej sumy, 7 pracowników zrezygnowało z przynależności do związku zawodowego. Sytuacja w OSM w Końskich pozostaje w zainteresowaniu SB.

Inicjatywy i działania kleru rzymsko - katolickiego

W dniu 11 listopada 1988 r. w godz. wieczornych w większości kościołów na terenie Kielecczyny odprawione zostały nabożeństwa w intencji Ojczyzny i 70 rocznicy odzyskania niepodległości.

Na uwagę zasługują następujące wydarzenia.

O godzinie 16.20 na Cmentarzu Starym w Kielcach przy grobach legionistów zebrało się około 80 osób, w tym miejscowi aktywiści b. "Solidarności": J. Stępień, Z. Pęksyk, A. Twarowska, A. Karyś, R. Cichy, K. Urlich, M. Rutkowska, St. Gawlik, J. Barański i inni.

Krótką modlitwę za zmarłych odmówił wikariusz par. katedralnej ks. Zbigniew Kasperek, który następnie opuścił cmentarz.

Po modlitwie były aktywista kieleckiej "Solidarności" Karol Urlich odczytał referat na temat odzyskania niepodległości. Przedstawił walki Polaków o niepodległość akcentując przy tym zasługi Piłsudskiego.

Przypomniał, iż w czasie wojny z Rosją powstał w Białymstoku rząd bolszewicki złożony ze zdrajców narodu : Dzierżyńskiego, Marchlewskiego i Kona, który miał objąć władzę po zdobyciu Warszawy. Zaakcentował, że gdyby nie Piłsudski i " cud nad Wisłą " nie byłoby 20 lat niepodległej Ojczyzny.

Następnie Zygmunt Fęksyk - także aktywista b. "S" poprowadził apel poległych. Podkreślił, że " odzyskanie niepodległości to nie 22 lipca, ani komunistyczny, stalinowski, ubecki terror, walka z narodem, czy też zamach 13 grudnia 1981 roku . / ... / Dziś, od 44 lat Polska jest nadal w niewoli, ale już jednego zaborcy. Honor nie pozwala, by dzień niepodległości czcić razem z komunistami. To komuniści i bolszewicy odpowiedzialni są za deptanie idei niepodległości, za utracony byt narodowy i nie razem nam dzisiaj po drodze ".

Stwierdził również, że członków WiN i NSZ poległych w latach 1945 - 53 trzeba uznać za bohaterów narodowych.

Po odśpiewaniu " My pierwsza brygada ", Roty i Hymnu Państwowego zebrani udali się do katedry.

Po drodze zatrzymali się na placu J. Piłsudskiego / obok WDK /, gdzie przy kamieniu położonym na miejscu pomnika legionistów złożono kwiaty, zapalono znicze i odśpiewano pieśń " Hej strzelcy, brać legionowa ". / Pomnik zniszczony w czasie okupacji /.

O godz. 18.00 biskupi sufragani M. Jaworski i J. Gurda odprawili w katedrze mszę w intencji 70 rocznicy odzyskania niepodległości. Kazanie związane tematycznie z tym wydarzeniem wygłosił wykładowca miejscowego WSD ks. Daniel Olszewski.

Podkreślił, że Polska rodziła się jako państwo pluralistyczne politycznie, kulturalnie i wyznaniowo. Nie mogą więc być gwałcone na tej diei prawa człowieka. Każdy ma prawo określić swoje poglądy i wyznawać wybrany światopogląd. Dlatego nie może być walki z religią i kościołem w imię zaprogramowanej ateizacji, kościół sobie na to nie zasłużył, domaga się swobody działania.

Polakom nie mogą być dyktowane z zewnątrz i narzucane siłą programy obce narodowi. Lekceważenie narodu jest błędem historycznym i z góry skazane na porażkę. Dalej stwierdził :

" Deklarujemy pełną konsolidację wszystkich sił narodu w budowę dzisiejszej Polski ale też domagamy się, aby przestano karmić nas ponawianymi ustawicznie fikcjami ideologicznymi, nic nie znaczących obietnic i ciągle nowymi iluzjami. Żądamy podjęcia konstruktywnych

rozmów i partnerskiego dialogu ogólnonarodowego opartego na zasadach niekłamanej demokracji. My Polacy walczyliśmy i walczyć będziemy aż do zwycięstwa".

Po mszy bp. J. Gurda błogosławiąc wiernych stwierdził, by błogosławieństwo to dodało sił do wytężonej pracy.

W nabożeństwie uczestniczyło około 2 tys. osób. Po mszy przy krzyżu stojącym pod katedrą, obok którego znajdował się napis "Nie będzie moskał pluć na w twarz" zatrzymało się około 200 osób. Odśpiewano Rotę, Boże coś Polskę. Kilkanaście młodych osób wyszło z terenu kościoła skandując "Chodźcie z nami" Hasło nie znalazło poparcia, zebrani rozeszli się.

W tym czasie z tłumu rzucono zapaloną paczkę zapalek krzyżąc "prowokacja".

Na placu rozrzucono około 200 szt ulotek o treści "Nie ma wolności bez Solidarności". Napłsu obok krzyża pilnowali młodzi ludzie / 14 - 18 lat / z opaskami "komitet oporu społecznego", którzy również po ok. 15 minutach opuścili plac katedralny.

W Radoszycach proboszcz ks. Czesław Kołtunowicz stwierdził w kazaniu, że naród polski cierpiał przez 70 lat, cierpieli w obozach hitlerowskich, cierpieli żołnierze AK w więzieniach po wojnie, cierpiał kardynał Wyszyński, oraz w latach 80-tych ludzie mówiący prawdę i popierający "S". Obecnych około 150 osób.

W Kościele Chrystusa Odkupiciela w Końskich ks. Stanisław Wąsielewski podkreślił, że odzyskanie niepodległości świętujemy dopiero po 43 latach. Po wojnie odzyskano ją po raz drugi. Od roku 1980 opozycja próbowała święcić to wydarzenie ale polska milicja nie pozwalała pałkami. Po wojnie wybrano przyjacielem dawnego wroga. Frekwencja około 100 osób.

W kościele NSJ w Skarżysku - Kam. o godz. 18.00 w czasie mszy w intencji 70 rocznicy odzyskania niepodległości nn ksiądz / nazwisko w trakcie ustalania / stwierdził w kazaniu "panowie, którzy jesteście tu służbowo zapamiętajcie, że kościół ma prawo być ze swoim narodem, ze swoim ludem, co przez 44 lata ten szatański system nam dał. Była gigantomania niezdarnego przemysłu, jest tyle nienawiści i podłości. Dlaczego 40 lat po wygranej wojnie jest degradacja narodu".

Pozostała część kazania religijna.

Obecnych 600 osób.

O godzinie 17.00 grupa około 30 osób składała kwiaty przed pomnikiem upamiętniającym odzyskanie niepodległości / przy ul. Staffa /, po czym osoby te indywidualnie udały się do kościoła NSJ.

W kościele MB Łaskawej w Jędrzejowie proboszcz ks. Tadeusz Szlachta stwierdził w kazaniu, iż dotychczas nie wolno było mówić o tej rocznicy i Piłsudskim. Kilka lat temu szlakiem I kompanii kadrowej szła młodzież, którą w Jędrzejowie stawiano przed kolegium.

Obecnych około 100 osób

W pozostałych kościołach wygłoszono kazania bez akcentów negatywnych.

Inne wydarzenia

W dniu 10 bm. Służba Bezpieczeństwa RUSW w Busku Zdroju przejęła operacyjnie 3 egz. nielegalnych wydawnictw, w tym :

- Nowohucki Biuletyn " Solidarność " nr 7 z dnia 26 czerwca 1988, sygnowany przez Komitet Organizacyjny NSZZ " Solidarność " Huty im. Lenina,
- Biuletyn Rozwaga i " Solidarność ", Stocznia Gdańska nr 5/92 i 8/95 z dnia 26 i 28 sierpnia 1988 r.

ZASTĘPCA SZEFA
WOJEWÓDZKIEGO URZĘDU SPRAW WEWNĘTRZNYCH
ds SŁUŻBY BEZPIECZEŃSTWA
W KIELCACH

Płk mgr Jerzy BIRNBACH